



### 1 – DADOS GERAIS DA OSC

|   |                             |                          |
|---|-----------------------------|--------------------------|
| Nome: Conselho Interativo de Segurança de Aracruz                 |                             | CNPJ: 01.899.003/0001-71 |
| Logradouro (Avenida, Rua, Rod.)<br>Avenida Venâncio Flores, 1.160 |                             |                          |
| Bairro: Centro  | Cidade: Aracruz             | CEP:<br>ES               |
| E-mail da Instituição:<br>cisaaracruz@gmail.com                   |                             | Home Page                |
| Telefone 1: (27)99287-3626  | Telefone 2: (27) 98895-7982 | Telefone 3:              |
| Conta Corrente: 90.44.702   | Banco: Banestes             | Agência: 111             |

### 2 – IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL PELA OSC

|  |                         |                     |                    |
|--|-------------------------|---------------------|--------------------|
| Nome: Juscelino José dos Santos                        |                         | CPF: 751.138.567-20 |                    |
| Nº RG 586.643ES  | Órgão Expedidor<br>SPTC | Cargo: Dirigente    | Função: Presidente |
| Logradouro (Avenida, Rua, Rod.): Rua Emílio Rangel, 01 |                         |                     |                    |
| Bairro: Novo Polivalente                               | Cidade: Aracruz-ES      |                     | CEP: 29.190-466    |
| Telefone 1 (27) 99287-3626                             | Telefone 2              | Telefone 3          |                    |

### 3-IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO

|   |   |      |
|---|---|------|
| Nome: NÃO HÁ, VEZ QUE ATUA COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FORMA DIRETA |   |      |
| Área de Formação:   | Nº do Registro no Conselho Profissional |      |
| Bairro:   | Cidade:                                 | CEP: |
| E-mail do Técnico:  |   |      |
| Telefone do Técnico1:   | Telefone do Técnico2:                   |      |

### 4 –OUTROS PARTÍCIPES (Indicar se existem outros parceiros para execução deste projeto. Se houver, incluir os dados de identificação).

|  |                    |            |
|--|--------------------|------------|
| Nome:<br>Corpo de Bombeiros, Polícia Civil e Polícia Militar |                    |            |
| CGC/CPF:<br>*****  |                    |            |
| Endereço:<br>Bela Vista, Centro e Bairro de Fátima           |                    |            |
| Bairro:<br>*****   | Cidade:<br>Aracruz | CEP:<br>ES |
|  |                    |            |

## 5 – DESCRIÇÃO DA REALIDADE

### 1. Breve Histórico da Organização da Sociedade Civil

- Breve Histórico da Organização da Sociedade Civil - O CISA data de sua criação do ano de 1997, nesta cidade (Aracruz). Possui natureza deliberativa e consultiva, cuja função, formular e controlar a execução das políticas de segurança pública;
- Caracterização do serviço socioassistencial - não compreende as atividades diretas de assistência social, conforme preconiza a Resolução CNAS N. 109, 11 de novembro de 2009;
- Atua na prevenção e promoção da segurança pública em conjunto e dando apoio as instituições estatais de segurança (Corpo de Bombeiros; Polícia Civil e Polícia Militar); em gestões anteriores o Conselho adquiriu veículos para caracterização de viaturas (motocicletas e carros), pequenos reparos/serviços e material permanente quando de urgência ou pequeno valor; sendo a fonte financiadora o poder executivo municipal, bem como as parcerias estabelecidas com outras organizações (poder judiciário) no ano corrente.
- Atua em parceria com as três instituições de segurança pública local, prestando apoio e fornecimento de materiais, equipamentos e serviços, que deem melhores condições de trabalho a estes órgãos, no sentido de aumentar sua eficiência no enfrentamento da violência em nosso município.

## 6 - SÍNTESE DA PROPOSTA

### 6.1 -Título da Proposta:

APOIO AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA PARA IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE

### 6.2 – Identificação do Objeto

Atividade de fomento que contribuem para a execução de ações na área de segurança públicas pelas entidades aqui envolvidas (Corpo de Bombeiros, Polícia Civil e Polícia Militar)

### 6.3 – Objetivo Geral da Proposta

Tem como objetivo colaborar para o desenvolvimento do Município e apoiar os órgãos de Segurança Pública, no desenvolvimento de soluções para problemas em suas respectivas áreas, principalmente com ações preventivas. Apoiar a comunidade para participarem junto aos órgãos competentes, na criação de políticas que visem o aperfeiçoamento da segurança. Promover eventos, palestras, reuniões e campanhas, que possibilitem a integração entre a polícia e a comunidade.



#### 6.4 – Objetivos Especificos da Proposta

- Auxiliar o Corpo de Bombeiros; Polícia Civil e Militar com fornecimento de materiais para manutenção, melhorias nas condições de trabalhos desenvolvidos por estes profissionais entre outros;
- Promover a interação entre todos os seguimentos da sociedade e órgãos incumbidos da segurança no município e nos níveis Federal e Estadual;
- Formular políticas de segurança pública, apresentá-las e discuti-las junto aos órgãos competentes;
- Promover estudos e pesquisas relativas questões de segurança, para subsidiar suas atividades;
- Desenvolver ações preventivas junto a entidades filantrópicas e demais movimentos que cuidem dos interesses comunitários, tais como: Proteção à Criança e ao Adolescente, Proteção ao meio Ambiente, idoso, Mulher e demais segmentos da sociedade com a prestação de serviços essenciais de assistência social, educacional, esportiva e de saúde, diretamente ou apoiando projetos que tenham como finalidade a busca da inserção social das pessoas principalmente as mais carentes e em especial os jovens, buscando a melhoria da segurança pública.

#### 6.5 – Justificativa da Proposta

O CISA é uma entidade sem fins lucrativos, cujas ações são voltadas para aproximar e promover a integração entre a polícia e a comunidade, agindo como órgão cooperador, reivindicador e representativo da comunidade junto às autoridades da área de segurança pública, colaborando com a comunidade e o poder público na melhoria desses serviços. Trabalhando como Sociedade Civil Organizada, este Conselho conta com a ajuda da comunidade e do Poder Público para atender, estas necessidades. Melhorando a segurança proporcionamos qualidade de vida a toda população. Para que possamos ampliar nossos Projetos, garantir ainda mais a qualidade e ampliação da quantidade dos serviços prestados, contamos com a parceria do Município, para firmar o Termo de Fomento que possibilitará a liberação de Contribuição Social, autorizada pela Legislação Municipal. Ressalte-se ainda que o Conselho, enquanto tomador de recursos e executor de ações voltadas a Segurança comunitária, atenderá as necessidades de forma direta e indiretamente toda a população do Município.

#### 6.6 – Abrangência da Proposta

#### 6.7 – Públicos Beneficiários

População em geral

#### 6.7.1 Perfil do Público Beneficiário Direto

Jovens, crianças; idosos; mulheres, etc.

#### 6.8 – Meta de Atendimento

Atender as três instituições de segurança com consertos e pequenos reparos com serviços de manutenção e conservação de equipamentos.

**6.9 – Período Referência para Execução do Objeto:**

Início: 02/10/2017

Término: 28/02/2018

**7 – CAPACIDADE INSTALADA**

**7.1 Equipe de Profissionais Permanente da OSC**

| Nome | Formação | Função na Entidade | Carga Horária Semanal de Trabalho |
|------|----------|--------------------|-----------------------------------|
|      |          |                    |                                   |
|      |          |                    |                                   |
|      |          |                    |                                   |

**7.2 Estrutura Física:**

Própria     Cedida     Alugada     Outra

**7.3 Instalações Físicas**

| Cômodo | Quantidade | Tipo de atividades desenvolvidas no espaço |
|--------|------------|--|
| 01     | 01         | Reuniões/Assembleias do Conselho           |
|        |            |  |
|        |            |  |
|        |            |  |

**7.4 Equipamentos Disponíveis**

| Tipo de Equipamento | Quantidade |
|---------------------|------------|
| Computador          | 01         |
| Impressora          | 01         |
| Cadeiras            | 04         |



## 8 – MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E SUSTENTABILIDADE DA PROPOSTA

### 8.1 - Quais Técnicas de Monitoramento e Avaliação serão aplicadas durante a execução do objeto

Na avaliação dos trabalhos serão observados os dados levantados no monitoramento do Gabinete do Prefeito, que fará o acompanhamento e fiscalização da execução e aplicação dos recursos. Serão observados os itens abaixo elencado, devendo o termo de cumprimento de objetos serem devidamente assinados pela UGT (Unidade Gestora de Transferência) da entidade e pelo Fiscal indicado no Convênio.

### 8.2 - Sustentabilidade da Proposta

Após o encerramento do convênio, a sustentabilidade do Conselho se dará por meio da parceria com outras instituições com repasses esporádicos tais como poder judiciário e habilitação em editais de repasse financeiro, se houver, de outros órgãos, visando o desenvolvimento e principalmente a garantia da continuidade dos serviços, por ser esta uma característica essencial do Conselho. E para um atendimento mais eficaz, deverá ser mantida a boa articulação com os demais serviços da rede de serviços públicos, operando com a devida frequência a referência e contra referência com as demais políticas de segurança pública.

**9 - CRONOGRAMA FÍSICO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

| Meta   | Atividade  | Periodicidade                                      | Indicador  | Duração   |  |
|--|--|--|--|---|--|
|  |  |  |  | Início  | Término  |
| <b>Meta 01:</b> Auxiliar o Corpo de Bombeiros; Polícia Civil e Militar com fornecimento de materiais para manutenção, melhorias nas condições de trabalhos desenvolvidos por estes profissionais | <b>Etapa 01:</b> Aquisição de equipamento e material de consumo / permanente;  | Conforme a demanda/necessidade encaminhada ao CISA | <b>Quant.</b><br>Especificar quantos serão beneficiados nesta etapa (ex: 100 pessoas; 20 famílias; 02 instituições) OU<br><br>O número de vezes que será realizada a ação (ex: 10 visitas domiciliares; 1 seminário; 5 oficinas) | Data referente ao <b>início da execução</b> da meta/etapa | Data Referente ao <b>Término da Execução</b> da meta/etapa |
|  | <b>Etapa 02:</b> Contratação de serviços de terceiros - pessoa física para fins de reparos nos prédios sede das instituições de segurança; |  |  |   |  |
|  | <b>Etapa 03:</b> Contratação de serviços de terceiros - pessoa jurídica para fins de manutenção/viaturas                                   |  |  |   |  |





| 10 – DETALHAMENTOS DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS |   |                       |              |                      |
|--|---|-----------------------|--------------|----------------------|
| CÓDIGO   | ESPECIFICAÇÃO                                     | ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA | OSC          | TOTAL                |
| 01   | Material de Consumo                               | R\$16.699,73          |              | R\$16.699,73         |
|  | Serviços de Terceiros – Pessoa Física             | R\$27.364,00          |              | R\$27.364,00         |
|  | Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica           | R\$46.060,28          |              | R\$46.060,28         |
|  | Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execução | -                     | -            | -                    |
| 02   | Equipamentos e Materiais permanentes              | R\$45.627,57          |              | R\$45.627,57         |
|  |   |                       | <b>TOTAL</b> | <b>R\$127.876,11</b> |

**10.1- DETALHAMENTO DAS DESPESAS** (Especificar o gasto com cada item de despesa)

**10.1.1 MATERIAL DE CONSUMO – POLÍCIA CIVIL**

| Item            | Especificação               | Unid. | Qtde | ValorUnitário | Valor Total         |
|-----------------|-----------------------------|-------|------|---------------|---------------------|
| 1               | REATOR ELETR. BIVOLT 2 X 40 | PÇ    | 20   | R\$22,00      | R\$440,00           |
| 2               | LÂMPADA FLUORESCENTE        | UN    | 20   | R\$12,00      | R\$240,00           |
| 3               | CANETA ESFEROGRÁFICA        | UN    | 200  | R\$0,70       | R\$140,00           |
| 4               | CAIXA ARQUIVO MORTO         | UN    | 100  | R\$4,00       | R\$400,00           |
| 5               | TONNER                      | UN    | 20   | R\$100,00     | R\$2.000,00         |
| 6               | TINTA                       | LT    | 4    | R\$25,00      | R\$100,00           |
| <b>SUBTOTAL</b> |                             |       |      |               | <b>R\$ 3.320,00</b> |

**10.1.2 MATERIAL DE CONSUMO – POLÍCIA MILITAR**

| Item | Especificação                   | Unid. | Qtde | ValorUnitário | Valor Total |
|------|---------------------------------|-------|------|---------------|-------------|
| 1    | Saco de massa corrida PVA       |       | 5    | 17,17         | 85,82       |
| 2    | Saco de argamassa AC-III branca |       | 3    | 38,77         | 116,30      |
| 3    | Rolo de fita crepe 25mm         |       | 5    | 14,89         | 74,45       |
| 4    | Lixa grana 150 para parede      |       | 20   | 0,86          | 17,14       |
| 5    | Lixa ferro grana 50             |       | 5    | 2,77          | 13,82       |



|    |   |  |    |        |          |
|----|---|--|----|--------|----------|
| 6  | Lata de 18 L de tinta parede externa acrílica amarela     |  | 7  | 254,33 | 1.780,31 |
| 7  | Lata de 18 L de tinta parede interna PVA                  |  | 3  | 180,95 | 540,14   |
| 8  | Lata 18 L de tinta PVA branco teto                        |  | 2  | 125,05 | 250,10   |
| 9  | Lata de 18 L cor cerâmica para tijolinho                  |  | 1  | 285,10 | 285,10   |
| 10 | Lata de 3,6 L de tinta esmalte sintética para portão Azul |  | 1  | 120,00 | 120,00   |
| 11 | Litro de thinner para limpeza de portão                   |  | 5  | 41,59  | 207,92   |
| 12 | Portas 2,10 x 80 almofada angelim pedra                   |  | 6  | 288,92 | 1.733,50 |
| 13 | Porta 2,10 x 60 almofada angelim pedra                    |  | 01 | 229,20 | 229,20   |
| 14 | Fechadura MGM bronzeada ext.                              |  | 06 | 66,59  | 399,50   |
| 15 | Fechadura MGM bronzeada WC                                |  | 01 | 54,85  | 54,85    |
| 16 | Pct dobradiça 3 1 / 2 LO c/ 3pçs                          |  | 07 | 21,62  | 151,32   |
| 17 | Vasos c/ cx acoplada santa clara                          |  | 03 | 319,77 | 959,30   |
| 18 | Parafuso para vaso B 10 latão                             |  | 10 | 7,02   | 70,15    |
| 19 | M2 revestimento 33x 58 cod 633                            |  | 10 | 14,78  | 147,80   |
| 20 | SC argamassa ac3 extrafix                                 |  | 20 | 21,90  | 437,95   |
| 21 | Kg de rejunte quartzolit                                  |  | 04 | 24,83  | 99,30    |
| 22 | Engate 50 cm  |  | 05 | 5,57   | 27,82    |
| 23 | Cuba louça icasa embutir oval                             |  | 01 | 65,00  | 65,00    |
| 24 | Massa plástica ibere 400 gr                               |  | 02 | 8,90   | 17,80    |
| 25 | MT brita 1  |  | 01 | 76,40  | 76,40    |
| 26 | MT areia media  |  | 02 | 60,00  | 120,00   |
| 27 | SC agrofilito   |  | 04 | 5,89   | 23,54    |
| 28 | Sc cimento nassau   |  | 10 | 20,69  | 206,87   |
| 29 | Veda rosca 50mt   |  | 01 | 9,00   | 9,00     |
| 30 | Cola pote 175 gr  |  | 01 | 14,48  | 14,48    |
| 31 | Tubo 100 esg.   |  | 02 | 53,95  | 107,90   |
| 32 | Tubo 50 esg.  |  | 02 | 34,29  | 68,57    |
| 33 | Tubo 40 esg.  |  | 02 | 22,34  | 44,67    |
| 34 | Cs da massa corrida PVA belafix 20 kg                     |  | 05 | 17,15  | 85,74    |
| 35 | Sc de argamassa ac3 branca                                |  | 03 | 38,10  | 114,30   |
| 36 | Rolo de fita crepe 24 mm                                  |  | 05 | 4,30   | 21,50    |
| 37 | Lixa 150 parede   |  | 20 | 0,86   | 17,14    |
| 38 | Lixa 50 ferro   |  | 05 | 2,82   | 14,07    |
| 39 | It de tinta acrílica nova cor 18l amarelo sol             |  | 07 | 280,33 | 1.962,31 |





|    |  |  |    |                 |                  |
|----|--|--|----|-----------------|------------------|
| 40 | It tinta nova cor 18l pva                    |  | 03 | 206,05          | 618,14           |
| 41 | It tinta nova cor 18lt pva branca            |  | 02 | 260,22          | 520,44           |
| 42 | It tinta metalatex telha 18lt vermelho oxido |  | 01 | 298,55          | 298,55           |
| 43 | Esmalde sintético 3,6l nova cor              |  | 01 | 86,95           | 86,95            |
| 44 | It de thiner                                 |  | 05 | 56,02           | 280,10           |
|    |  |  |    | <b>SUBTOTAL</b> | <b>12.575,26</b> |

### 10.1.3 MATERIAL DE CONSUMO – CORPO DE BOMBEIROS

| Item | Especificação | Unid. | Qtde | ValorUnitário   | Valor Total |
|------|---------------|-------|------|-----------------|-------------|
|      |               |       |      |                 |             |
|      |               |       |      |                 |             |
|      |               |       |      |                 |             |
|      |               |       |      |                 |             |
|      |               |       |      |                 |             |
|      |               |       |      |                 |             |
|      |               |       |      | <b>SUBTOTAL</b> |             |

### 10.1.4 MATERIAL DE CONSUMO – CISA

| Item | Especificação                  | Unid. | Qtde | ValorUnitário   | Valor Total      |
|------|--------------------------------|-------|------|-----------------|------------------|
| 01   | Papel A4 – caixa com 10 resmas | 01    | 01   | R\$185,77       | R\$185,77        |
| 02   | Caixa caneta azul              | 01    | 01   | R\$60,03        | R\$60,03         |
| 03   | 01 litro de cola branca        | 01    | 01   | R\$11,95        | R\$11,95         |
| 04   | 01 caixa de clip n° 03         | 01    | 01   | R\$4,28         | R\$4,28          |
| 05   | 01 caixa de grampo             | 01    | 03   | R\$6,13         | R\$6,13          |
| 06   | Pasta A-Z                      | 01    | 06   | R\$16,02        | R\$96,10         |
| 07   | Camisas identificação CISA     | 01    | 13   | R\$27,67        | R\$359,67        |
| 08   | Cortina                        | 01    | 01   | R\$67,99        | R\$67,99         |
| 09   | Varão para cortina             | 01    | 01   | R\$12,55        | R\$12,55         |
|      |                                |       |      | <b>SUBTOTAL</b> | <b>R\$804,47</b> |

| 10.2 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA - POLÍCIA CIVIL |               |       |      |             |                     |
|--|---------------|-------|------|-------------|---------------------|
| Item   | Especificação | Unid. | Qtde | Valor Unit. | Valor Total         |
| 1  | ELÉTRICOS     | UN    | 12   | R\$200,00   | R\$2.400,00         |
| 2  | PINTOR        | UN    | 6    | R\$200,00   | R\$1.200,00         |
| 3  | PEDREIRO      | UN    | 6    | R\$150,00   | R\$900,00           |
| <b>Subtotal</b>  |               |       |      |             | <b>R\$ 4.500,00</b> |

| 10.2.1 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA – POLÍCIA MILITAR |   |       |      |             |             |
|--|---|-------|------|-------------|-------------|
| Item   | Especificação   | Unid. | Qtde | Valor Unit. | Valor Total |
| ALOJAMENTO DE CB/SD - Pintor                                     | Reparo e pintura do teto.   |       |      |             |             |
|  | Reparo e pintura do teto do quarto.   |       |      |             |             |
|  | Lavagem, reparo e pintura da lateral do externa do prédio D/E mais fundo.   |       |      |             |             |
| Rancho - Pintor  | Reparo e pintura da parede e do teto.   |       |      |             |             |
| Cozinha - Pintor   | Reparo e pintura do teto.   |       |      |             |             |
| Lavanderia - Pintor  | Reparo e pintura do teto.   |       |      |             |             |
| Copa - Pintor  | Reparo e pintura da parede e do teto.   |       |      |             |             |
| Recepção cons. Odontológico - Pintor                             | Reparo e pintura.   |       |      |             |             |
| Prédio principal - Pintor  | Faixa, lavagem, reparo e pintura da parede.   |       |      |             |             |
| Portão das armas - Pintor  | Lavagem, reparo e pintura.  |       |      |             |             |
| Serviço de pedreiro  | Manutenção nos banheiros (serviço hidráulico) colocação de piso, vasos sanitários e pias. Marcenaria (colocação de portas e aduelas). Rebocos de paredes na parte |       |      |             |             |
|  |   |       |      | 22.864,00   | 22.864,00   |





|  |  |  |  |  |           |
|--|--|--|--|--|-----------|
| externa. Manutenção em telhado com verificação de vazamento na laje. |  |  |  |  |           |
| SUBTOTAL   |  |  |  |  | 22.864,00 |

| 10.2.2 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA – CORPO DE BOMBEIROS |               |       |      |             |             |
|---|---------------|-------|------|-------------|-------------|
| Item  | Especificação | Unid. | Qtde | Valor Unit. | Valor Total |
|   |               |       |      |             |             |
|   |               |       |      |             |             |
|   |               |       |      |             |             |
|   |               |       |      |             |             |
| Subtotal  |               |       |      |             |             |

| 10.2.3 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA - CISA |               |       |      |             |             |
|---|---------------|-------|------|-------------|-------------|
| Item  | Especificação | Unid. | Qtde | Valor Unit. | Valor Total |
|   |               |       |      |             |             |
|   |               |       |      |             |             |
|   |               |       |      |             |             |
|   |               |       |      |             |             |
| Subtotal  |               |       |      |             |             |

| 10.3 - EQUIPE ENCARGADA PELA EXECUÇÃO (Art. 46, Inciso I) * NÃO HAVERÁ CONTRATAÇÃO DE EQUIPE COM O REPASSE FINANCEIRO. |               |       |     |              |                 |                            |                     |
|--|---------------|-------|-----|--------------|-----------------|----------------------------|---------------------|
| Item   | Especificação | Cargo | Qtd | Salário base | Salário Líquido | Encargos (INSS, FGTS, PIS) | Valor total 6 meses |
|  |               |       |     |              |                 |                            |                     |
|  |               |       |     |              |                 |                            |                     |
|  |               |       |     |              |                 |                            |                     |
|  |               |       |     |              |                 |                            |                     |
| Subtotal   |               |       |     |              |                 |                            |                     |

(\*) Comprovar com Planilha de Memória de Cálculo demonstrando os salários nominais com todos os encargos sociais previstos no Art. 46, Inciso I da Lei nº 13.019/2014)

| 10.3.1 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - POLÍCIA CIVIL |               |       |      |                    |                     |
|--|---------------|-------|------|--------------------|---------------------|
| Item   | Especificação | Unid. | Qtde | Valor Unit.(media) | Valor Total         |
| 1  | MECÂNICOS     | UN    | 6    | R\$1.000,00        | R\$6.000,00         |
| <b>Subtotal</b>  |               |       |      |                    | <b>R\$ 6.000,00</b> |

| 10.3.2 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - POLÍCIA MILITAR |                      |       |      |                    |                  |
|--|----------------------|-------|------|--------------------|------------------|
| Item   | Especificação        | Unid. | Qtde | Valor Unit.(media) | Valor Total      |
| SI 192   | Freios/ Suspensão    |       |      | 1.500,00           | 1.500,00         |
| SI 192   | Lanternagem          |       |      | 4.136,00           | 4.136,00         |
| RP 3650  | Lanternagem/Mecânica |       |      | 3.998,40           | 3.998,40         |
| RP 3376  | Troca de Para-brisa  |       |      | 531,70             | 531,70           |
| <b>Subtotal</b>  |                      |       |      |                    | <b>10.166,10</b> |

| 10.3.3 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CORPO DE BOMBEIROS |   |         |      |                    |              |
|---|---|---------|------|--------------------|--------------|
| Item  | Especificação   | Unid.   | Qtde | Valor Unit.(media) | Valor Total  |
| 01  | <b>COBERTURA:</b><br>- Serviço de instalação do telhado em metalon para cobertura da laje e reparos no telhado de amianto existente e nas infiltrações da laje.   | Serviço | 01   | R\$ 5.160,00       | R\$ 5.160,00 |
| 02  | <b>ABERTURA DE PORTÃO LATERAL:</b><br>- Adaptação de interfone com abertura de um vão em gradil lateral à recepção, para facilitar a comunicação e passagem de pedestres, como também atendimentos emergenciais presenciais: dimensões da abertura: A 2,80 mt x L 0,80 cm.  | Serviço | 01   | R\$ 1.210,00       | R\$ 1.210,00 |
| 03  | Reparo no portão lateral de acesso ao estacionamento interno: lixar, pintar e instalação de cremalheiras.   | Serviço | 01   | R\$ 873,33         | R\$ 873,33   |
| 04  | <b>REESTRUTURAÇÃO DO COBOM:</b><br>- Mobiliar toda estrutura para condições dos trabalhos;<br>- Quebrar parede e remover eletrodutos para sala ao lado;<br>- Abrir janela na sala Cobom (60x60 cm).<br>- Dar acabamento de reboco e pintura geral;<br>- Instalar Bâscula de alumínio (60x60 cm);<br>- Instalar Ar Condicionado 18000 btus;<br>- Preparar estante com devido formato | Serviço | 01   | R\$ 6.210,00       | R\$ 6.210,00 |



|                 |  |         |    |              |                      |
|-----------------|--|---------|----|--------------|----------------------|
|                 | das imagens com compensado naval;<br>- Limpeza geral.  |         |    |              |                      |
| 05              | <b>Manutenção em Ar Condicionado</b><br>ELGIN 12000 Btus. Patr.53000000008026<br>Equipamento não gela. (Não aciona o compressor, está com problema elétrico)<br>Precisa de Limpeza e higienização, com troca dos seguintes componentes; capacitor, contator e gás refrigerante.<br>Área: Alojamento Oficiais masculino.  | Serviço | 01 | R\$ 284,00   | R\$ 284,00           |
| 06              | <b>Manutenção em Ar Condicionado</b><br>ELGIN 9000 Btus. Patr.53000000008058<br>Equipamento precisa de Limpeza e higienização, com troca dos seguintes componentes: motor e ventilador, capacitor e gás refrigerante.<br>Área: Alojamento de Cabos e Soldados Femininos  | Serviço | 01 | R\$ 464,00   | R\$ 464,00           |
| 07              | <b>Manutenção em Ar Condicionado</b><br>ELGIN 18000 Btus. Patr.53000000008045<br>Equipamento precisa de Limpeza e higienização, com troca dos seguintes componentes: placa, capacitor, gás refrigerante.<br>Área: Alojamento de Cabos e Soldados Masculinos.   | Serviço | 01 | R\$ 261,33   | R\$ 261,33           |
| 08              | <b>* OFICINA DE MANUTENÇÃO:</b><br>- Confeção de bancada em aço com forro de borracha por cima e nas laterais;<br>- Confeção de armários em aço para proteção de balas de oxigênios;<br>- Instalação de tubos de passagem de ar comprimido em aço;<br>- Confeção de portas de correr em alumínio\acrílico debaixo da pia;<br>- Fabricação e instalação de parede em aço para aprisionamento e escoamento de água de escape dos motores;<br>- Pintura em tubos e bancada em aço;<br>- Preparo, pintura E instalação de quadro de ferramentas. | Serviço | 01 | R\$ 5.277,18 | R\$ 5.277,18         |
| 09              | <b>Confeção e instalação de armário de Bancada:</b> Em madeira, para pia de cozinha nas seguintes dimensões: l= 2,70m/A=0,80m/Prof=0,55m   | Serviço | 01 | R\$ 2.226,67 | R\$ 2.226,67         |
| 10              | <b>Confeção e instalação de painel para TV</b> -Em madeira, para fixação de TV, nas dimensões; A=1,40m / L=1,70 m  | Serviço | 01 | R\$ 856,67   | R\$ 856,67           |
| <b>Subtotal</b> |  |         |    |              | <b>R\$ 22.823,18</b> |

| 10.3.4 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - CISA |                                     |       |               |                    |                    |
|---|-------------------------------------|-------|---------------|--------------------|--------------------|
| Item  | Especificação                       | Unid. | Qtde          | Valor Unit.(media) | Valor Total        |
| 01  | Assessoria e Suporte administrativo | 01    | 12<br>(meses) | R\$567,16          | R\$6.806,00        |
| 02  | Recarga Toner impressora            | 01    | 3             | R\$88,33           | R\$265,00          |
| <b>Subtotal</b>                                       |                                     |       |               |                    | <b>R\$7.071,00</b> |

| 10. 4. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES – POLÍCIA CIVIL |   |       |      |             |                      |
|---|---|-------|------|-------------|----------------------|
| Item  | Especificação   | Unid. | Qtde | Valor Unit. | Valor Total          |
| 1   | REGISTRADORES PARA PROCESSOS EM AÇO                   | UN    | 3    | R\$2.354,00 | R\$7.062,00          |
| 2   | CADEIRA PRESIDENTE PRETA                              | UN    | 1    | R\$590,00   | R\$590,00            |
| 3   | LONGARINA DE 4 LUGARES                                | UN    | 1    | R\$660,00   | R\$660,00            |
| 4   | MESAS 1,40M 2 GAV.                                    | UN    | 2    | R\$320,00   | R\$640,00            |
| 5   | ROUPEIRO EM AÇO DE 8 PORTAS                           | UN    | 1    | R\$790,00   | R\$790,00            |
| 6   | ARMÁRIO 1,98M   | UN    | 1    | R\$990,00   | R\$990,00            |
| 7   | AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 (04) E 24.000 BTU'S (02) | UN    | 6    | R\$4.380,00 | R\$12,820,00         |
| <b>Subtotal</b>   |   |       |      |             | <b>R\$23.552,00</b>  |
| <b>TOTAL GERAL (10.1.1+10.2+10.3+10.3.1+10.4)</b>           |   |       |      |             | <b>R\$ 37.372,00</b> |

| 10. 4.1 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES – POLÍCIA MILITAR |   |       |      |             |                      |
|--|---|-------|------|-------------|----------------------|
| Item   | Especificação                             | Unid. | Qtde | Valor Unit. | Valor Total          |
| 1  | Ar Condicionado Split 18 mil BTU          |       | 01   | 2.010,00    | 2.010,00             |
| 2  | Smartphone Moto G 5                       |       | 02   | 982,66      | 1.965,33             |
| 3  | APARELHO DE TELEFONIA FIXA COM ID/CHAMADA |       | 02   | 113,90      | 227,80               |
| <b>Subtotal</b>  |   |       |      |             | <b>R\$ 4.203,13</b>  |
| <b>TOTAL GERAL (10.1.2+10.2.1+10.3+10.3.2+10.4.1)</b>          |   |       |      |             | <b>R\$ 49.808,20</b> |

| 10. 4.2 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES – BOMBEIROS |   |       |      |             |              |
|--|---|-------|------|-------------|--------------|
| Item   | Especificação                             | Unid. | Qtde | Valor Unit. | Valor Total  |
| 01   | Telha em metalon.                         | Unid. | 48   | R\$ 53,57   | R\$ 2.571,20 |
| 02   | Perfis enrijecidos (estrutura metálica).  | Unid. | 16   | R\$ 182,08  | R\$ 2913,33  |
| 03   | Parafusos autoblocante.                   | Unid. | 150  | R\$ 0,67    | R\$ 100,33   |
| 04   | Calha alumínio para o beiral dos telhados | Mts   | 42M  | R\$ 90,15   | R\$ 3.786,67 |



|    |  |       |    |              |              |
|----|--|-------|----|--------------|--------------|
|    | dimensões: 42 metros.  |       |    |              |              |
| 05 | <p><b>GPS ETREX 30X:</b></p> <p>- GPS Terrestre com dimensões L x A x P de 2,1" x 4,0" x 1,3" (5,4 x 10,3 x 3,3 cm); dimensões do visor L x A de 1,4" x 1,7" (3,5 x 4,4 cm); diagonal do visor de 2,2" (5,6 cm); resolução do visor L x A de 176 x 220 pixels; visor tipo TFT colorido transreflectivo com 65.000 cores; peso de 141,7 g (com baterias); 2 baterias AA (não inclusas); duração da bateria de 25 horas; classificação de impermeabilidade; IPX7; receptor de alta sensibilidade; interface USB; mapa base; capacidade de incluir mapas; memória interna de 1,7 GB; capacidade de aceitar cartão de dados micro SD; memória para salvar 2.000 pontos de paradas/favoritos/localizações; memória para salvar 200 rotas; memória para registrar 200 trajetos ou 10.000 pontos; roteamento automático; informações sobre sol e lua; altímetro; cálculo de área.</p> | Unid. | 01 | R\$ 1.251,98 | R\$ 1.251,98 |
| 06 | <p><b>* OXÍMETRO DE PULSO:</b></p> <p>- Tela de fácil leitura com indicador de pulso; Retro iluminação ajustável e desenho no visor em LCD para SpO2 e pulso; Portátil, leve e de fácil uso; Faixa de medição de oxigênio de 35% - 100%; Faixa de medição da frequência cardíaca de 30 - 250bpm; Pacientes adultos, pediátricos e neonatos (sensores opcionais); Alarmes programáveis de SpO2 e pulsação; Interruptor liga/desliga o indicador de pulsação; Interruptor liga/desliga os avisos; Ajuste de volume do som; Conexão USB (acompanha software para Windows); Memória interna, Data/Hora e comunicação com PC; Utiliza quatro pilhas AA (incluso) com opção baterias recarregáveis (não incluso); Indicação da carga da bateria, data e hora; dois anos de garantia; Registro MS-Anvisa: 80070210011; Modelo:SA210.</p>  | Unid. | 01 | R\$ 2.265,63 | R\$ 2.265,63 |
| 07 | Calibrador Eletrônico De Pneus Em Abs 5 a 145 Psi 110/220v Schweers-Sch-145box.  | Unid. | 01 | R\$ 455,54   | R\$ 455,54   |
| 08 | Pinção Standard Para Captura De Cobras 85 A 100 cm, confeccionado com tubo de alumínio polido, tração por cabo de aço  | Unid. | 01 | R\$ 361,63   | R\$ 361,63   |



|      |   |       |    |                 |               |
|------|---|-------|----|-----------------|---------------|
|      | inox, cabo anatômico e pinças em alumínio fundido de alta resistência, com excelente acabamento.                |       |    |                 |               |
| 09 → | Bancada de aço com duas prateleiras para acondicionamento de materiais para o almoxarifado: c 2,40 mt x 0,80 mt | Unid. | 01 | R\$ 2.756,67    | R\$ 2.756,67  |
|      |   |       |    | <b>Subtotal</b> | R\$ 16.462,98 |
|      | <b>TOTAL GERAL (10.1.3+10.2.2+10.3+10.3.3+10.4.2)</b>   |       |    |                 | R\$39.286,16  |

| 10.4.3 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES – CISA |   |       |      |                 |             |
|--|---|-------|------|-----------------|-------------|
| Item   | Especificação   | Unid. | Qtde | Valor Unit.     | Valor Total |
| 01 →   | Cadeiras de plástico -                                | 01    | 13   | R\$36,93        | R\$480,13   |
| 02 →   | Frigobar -  | 01    | 01   | R\$929,33       | R\$929,33   |
|  |   |       |      | <b>Subtotal</b> | R\$1.409,46 |
|  | <b>TOTAL GERAL (10.1.4+10.2.3+10.3+10.3.4+10.4.3)</b> |       |      |                 | R\$9.284,93 |

**11 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$)**

| REPASSE (S) DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA |               |               |          |          |          |
|--------------------------------------|---------------|---------------|----------|----------|----------|
| ABR/2017                             | MAI/2017      | JUN/2017      | JUL/2017 | AGO/2017 | SET/2017 |
| -                                    | -             | -             | -        | -        | -        |
| OUT/2017                             | NOV/2017      | DEZ/2017      | JAN/2018 | FEV/2018 | MAR/2018 |
| R\$ 40.000,00                        | R\$ 40.000,00 | R\$ 40.000,00 | -        | -        | -        |



**CONTRAPARTIDA DA OSC (se for o caso, por decisão da OSC)**

| MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO |
|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| .....   | .....   | .....   | .....   | .....   | .....   |
| MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO | MÊS/ANO |
| .....   | .....   | .....   | .....   | .....   | .....   |

**12 – DECLARAÇÃO DA OSC**

Na qualidade de representante legal da **Organização da Sociedade Civil - OSC**, DECLARO para fins de prova junto a **Secretaria Municipal de Administração - SEMAD**, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Municipal ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, que impeça a realização deste termo ou qualquer instrumento legal com o Município de Aracruz, na forma deste plano de trabalho.

Pede e espera deferimento.  
Aracruz/ES, 29 de setembro de 2017.

  
**JUSCELINO JOSÉ DOS SANTOS**  
 REPRESENTANTE LEGAL DA ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL

**13 – APROVAÇÃO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

APROVADO.

Aracruz/ES, 29 de Setembro de 2017.

  
**Luciano Forrechi**  
 Secretário de Administração e RH - SEMAD  
 Decreto N° 32.540 de 03/07/2017  
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL